
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.1 co.2 lettera a) del DL n.76/2020 e smi, del
servizio  di  consulenza  ADR  per  tutte  le  strutture  della  ASST  della
Valcamonica  

CIG Z6E393DBBA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  l’art.11  del  D.Lgs  n.35/2010  prevede  l’obbligo  di  nominare  un  consulente  alla

sicurezza del trasporto di merci pericolose;
- con il nuovo Accordo l’obbligo di nomina del consulente ADR è stato esteso anche

allo speditore (la scrivente ASST) e tale nomina deve avvenire entro il 31.12.2022;
- tale nomina deve avvenire a cura del Legale Rappresentante;
CONSIDERATO che in accordo con RSPP si è ritenuto, visti i tempi stretti per la no-

mina, di affidare il servizio di consulenza ADR all’operatore economico titolare del con-
tratto di smaltimento rifiuti (adesione alla convenzione ARCA_2017_040) per un periodo di
12 mesi;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i
criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitut-
to la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto
di attivazione di procedure di acquisto aggregate con altre ASST ed in subordine autono-
me nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie
Territoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di
consulenza ADR, ai sensi dell'art.7.1 “Procedure di importo fino ad € 5.000,00 (IVA esclu-
sa)” del Regolamento Aziendale relativo all'acquisto di beni e servizi di valore inferiore alla
soglia comunitaria di cui al decreto n.347/2020;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e

smi né convenzioni di ARIA SpA relative ai beni identici o comparabili con quelli oggetto
del presente provvedimento;

- tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2023 e le indicazioni per la redazione del
Bilancio economico di previsione 2023 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2022 in quanto il presente servizio è di nuova attivazione;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel  caso la normativa in materia,  le "Regole di  Gestione

2023" e il provvedimento di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2023 dettassero dis-
posizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare  ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020 e smi, il servizio di con-
sulenza ADR per tutte le strutture dell’ASST della Valcamonica all’operatore economico
Zanetti Arturo & C. srl con sede a Mapello (Bg) per il periodo 1.1.2023-31.12.2023 come
da offerta che, allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
4.880,00 (di cui € 880,00 per IVA al 22%);

3 -  di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico  del  Procedimento)  la  Dr.ssa  Raffaella  Ducoli  Dirigente  Amministrativo  presso
AGRM, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Diretto-
re di Esecuzione del Contratto) l’Ing. Ludovica Ruggeri RSPP; 

4 - di procedere, entro n.15 giorni dalla nomina, a comunicare le complete generalità
del consulente nominato all'ufficio periferico del Dipartimento per il trasporto, la navigazio-
ne ed i sistemi informativi e statistici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti com-
petente;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.1 CO.2 LETTERA A) DEL DL N.76/2020 E 
SMI, DEL SERVIZIO DI DI CONSULENZA ADR PER TUTTE LE STRUTTURE 
DELLA ASST DELLA VALCAMONICA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad €  4.880,00  riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023 –
31.12.2023

4509000880
SMALTIMENTO RIFIUTI

50207000
Servizio di

Prevenzione e
Protezione

€ 4.880,00 € 0,00 € 4.880,00

TOTALE € 4.880,00 € 0,00 € 4.880,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.12.2022
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

Spett. le  

        ASST VALCAMONICA 

         

                                                                  c.a. Dott. Ssa Raffaella Ducoli   

 
 
 
 

Mapello, 20/12/2022 

Ns. Rif.     ZA-0554/22 ASST VALCAMONICA 

 
OGGETTO: NOMINA CONSULENTE ALLA SICUREZZA PER IL TRASPORTO DI MERCI    

PERICOLOSE SU STRADA (ADR), INERENTE L’ATTIVITA’ DI SPEDIZIONE, IMBALLAGGIO E 

CARICO DI RIFIUTI SOGGETTI A REGIME ADR PRESSO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI 

COMPETENZA 

A seguito della Vs. richiesta vi sottoponiamo ns. preventivo per quanto indicato in oggetto. 

 
INFORMATIVA – 1  

 
La figura del consulente è istituita in Italia dal DLG 4.2.2000 n. 40, attuativo della direttiva 
96/35/CE, e ora abrogato per quanto incompatibile con il DLG 27.1.2010 n. 35. 
 Hanno l'obbligo di nominare il consulente per la sicurezza dei trasporti di merci 

pericolose tutte le imprese la cui attività comporta trasporti di merci pericolose (per strada: ADR; 

ferrovia: RID; o per via navigabile: ADN), oppure operazioni di imballaggio, carico, riempimento 

e scarico connesse a tali trasporti.  

Anche le imprese coinvolte solo come speditori dovranno nominare un consulente entro 

il 31.12.2022. 

 

Il consulente deve essere nominato dal legale rappresentante dell'impresa che, entro 15 giorni 
dalla nomina, ne comunica le generalità complete all'ufficio locale della Motorizzazione Civile. 
 Il consulente deve essere in possesso dello specifico certificato di formazione professionale, 
per il cui conseguimento deve ricevere una formazione e superare un esame riconosciuto 
dall'autorità competente che ne detta le disposizioni applicative. Il CFP è rilasciato dal 
DMS del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 
 
 Sono previste delle esenzioni dall'obbligo di nomina del consulente in relazione alle quantità 
coinvolte nei trasporti e/o alla tipologia dell'attività previo provvedimento dell'UMC territoriale. 
 
 Entro 60 giorni dalla nomina il consulente indica le eventuali modifiche procedurali o strutturali 
necessarie per l'osservanza delle norme e per lo svolgimento dell'attività dell'impresa in 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

condizioni ottimali di sicurezza. La relazione è poi redatta annualmente e, comunque, ogni 
qualvolta intervengono eventi modificativi delle procedure o delle norme, e va consegnata al 
legale rappresentante dell'impresa che la conserverà per 5 anni. 
 
 Nei casi di incidente, la relativa relazione va trasmessa al legale rappresentante dell'impresa e, 
per il tramite dell'ufficio locale DMS, al Ministero dell'interno, Dipartimento VVFF. Da segnalare 
che in caso di incidente o evento imprevisto grave durante il carico, il riempimento, il trasporto o 
lo scarico di merci pericolose, i rispettivi responsabili devono assicurarsi che la relazione, redatta 
secondo il modello previsto nell’ADR, sia presentata all'autorità competente entro un mese dalla 
data dell'evento. 
 Nei casi previsti dalla normativa ADR, il consulente deve anche esaminare l'esistenza e 
l'operatività nell'impresa del piano di sicurezza previsto in ADR 1.10.3.2. 
 
 

Per i servizi sopra descritti il costo annuale da sostenere è quantificato in: 
  
- 4000 € + iva per sede operativa per ASST VALCAMONICA per l’anno 2023  

 
Il servizio comprende:  

 
- Nomina del Consulente ADR presso la MCTC  

- Redazione della Relazione Iniziale da eseguirsi entro 60 gg dalla nomina al punto precedente  

- Redazione della Relazione Annuale da eseguire e consegnare entro il 28 Febbraio dell’anno 
successivo a quello di riferimento  
- Formazione secondo il capitolo 1.3 dell’ADR  
 
 

INFORMATIVA – 2 – FORMAZIONE  
 

Dettagliata descrizione del tipo e dei livelli di formazione deve essere conservata a cura del datore 
di lavoro e del dipendente. Al momento di una nuova assunzione il datore di lavoro deve verificare 
la formazione specifica dell'interessato e, se necessario, provvedere ad adeguarla. La formazione 
deve essere aggiornata periodicamente mediante corsi che tengano conto delle novità 
eventualmente intervenute nella regolamentazione del trasporto di materie pericolose. 
 Ogni operatore (e conseguentemente ogni eventuale "CONSULENTE”) coinvolto nella sicurezza 

del trasporto delle merci pericolose assume la responsabilità delle informazioni e delle 

dichiarazioni fornite nell'ambito del processo di sicurezza. 

 Per attestare il compimento dell'attività formativa, che può essere realizzata direttamente dal 

datore di lavoro, dalla sua organizzazione o dal CONSULENTE della sicurezza (non è comunque 

un obbligo derivante dalle proprie funzioni), oppure da soggetti esterni, non sono richiesti esami 

di abilitazione, ma è imposto l'obbligo di documentare adeguatamente l'attività svolta e di 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

conservare la relativa documentazione sia presso la sede dell'impresa, sia da parte del 

dipendente.  

Responsabilità per omissione di formazione degli addetti al trasporto delle merci 

pericolose 

 L'obbligo di formazione sancito dall'ADR costituisce una specializzazione per le merci pericolose 

della disciplina generale sull'obbligo di informazione e formazione del mondo del lavoro. 

 Nei confronti dei soggetti (vettore, speditore, caricatore, ecc.) tenuti alla formazione dei 

dipendenti possono ipotizzarsi perciò vari profili di responsabilità: 

• amministrativo: l'omessa formazione o la mancata conservazione dei relativi documenti è 

violazione della normativa ADR e quindi sanzionata ai sensi dell'art. 168 CDS  

• civile: ai danni causati per imperizia dai dipendenti può concorrere il datore di lavoro, salvo che 

dimostri di aver fatto il possibile per evitarli (art. 2050 CC); 

• penale: nel caso di reati per lesioni colpose, ferma restando la responsabilità personale 

dell'autore, potrebbe venire chiamato in concorso il datore di lavoro, ove si accerti un nesso di 

causalità tra il comportamento del dipendente e la mancanza di idonea formazione. 

 Non risponde invece di omessa formazione il CONSULENTE per la sicurezza, essendo la 

formazione obbligo del responsabile dell'impresa. 

Per i servizi sopra descritti relativi alla formazione degli addetti (da prevedere con 

cadenza almeno biennale) il costo da sostenere è incluso e comprende n. 3 ore di 

formazione (presso la struttura ed il rilascio di attestati di formazione per i 

partecipanti max 15 persone ). In caso di necessità dovrà essere inviata specifica 

richiesta allo scrivente almeno un mese prima della necessità.  

L’eventuale interruzione del rapporto da ambo le parti può avvenire in qualsiasi periodo dell’anno 

mediante comunicazione scritta. Nel caso verranno fatturate le sole spettanze fino a quel 

momento maturate. 

Cordiali saluti  

 

ZANETTI ARTURO & C. SRL  

 

 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

 

D. Lgs 35/2010 - Art. 11 Consulente alla sicurezza per il trasporto di merci pericolose  
1. Le disposizioni concernenti il consulente alla sicurezza per il trasporto delle merci pericolose sono quelle 
previste dall'ADR, RID, ADN.  
2. Il legale rappresentante dell'impresa la cui attività comporta trasporti di merci pericolose, oppure operazioni di 
imballaggio, di carico, di riempimento o di scarico, connesse a tali trasporti, nomina un consulente per la sicurezza. 
[NDS: il nuovo Accordo ADR prevede che anche lo speditore debba nominare un proprio consulente entro il 31.12.2022]  
3. Entro quindici giorni dalla nomina di cui al comma 2, il legale rappresentante comunica le complete generalità 
del consulente nominato all'ufficio periferico del Dipartimento per il trasporto, la navigazione ed i sistemi informativi 
e statistici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti competente in relazione al luogo in cui ha sede l'impresa.  
4. Con provvedimento dell'amministrazione sono individuate le condizioni alle quali le imprese esercenti l'attività di 
cui al comma 2 possono essere esonerate dal campo di applicazione delle disposizioni del presente articolo, ai 
sensi e nei limiti di cui al capitolo 1.8, dell'ADR, del RID e dell'ADN.  
5. Entro sessanta giorni dalla nomina di cui al comma 2, il consulente verificate le prassi e le procedure 
concernenti l'attività dell'impresa presso la quale opera, redige una relazione nella quale, per ciascuna operazione 
relativa all'attività di impresa, indica le eventuali modifiche procedurali ovvero strutturali necessarie per 
l'osservanza delle norme in materia di trasporto, carico e scarico di merci pericolose, nonchè per lo svolgimento 
dell'attività dell'impresa in condizioni ottimali di sicurezza. La relazione è successivamente redatta annualmente e, 
comunque, ogni qualvolta intervengano eventi modificativi delle prassi e procedure poste alla base della relazione 
stessa, ovvero delle norme in materia di trasporto, carico e scarico di merci pericolose, ed e' consegnata al legale 
rappresentante dell'impresa.  
6. Il legale rappresentante conserva le relazioni di cui al comma 5 per cinque anni.  

Segue tabella riassuntiva delle sanzioni applicabili a legale rappresentante e Consulente, previste all’art. 15:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

 

 

 

ALL. 2 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DI CLIENTI/FORNITORI 

 

1. Titolare del trattamento  

Il Titolare del trattamento Zanetti Arturo & C. S.r.l. con sede legale ed operativa in Mapello (BG) alla Via Strada Regia n. 5, avente C.F. e P.IVA 

n. 01632540165, azienda attiva nel settore dei rifiuti, La informa ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i 

Suoi dati personali (in seguito anche “dati”) saranno trattati con le modalità e per le finalità indicate nella presente informativa: potranno 

essere raccolti dati, ad esempio, quando: 

• visita o utilizza il nostro sito web e i nostri canali social media; 

• acquista e/o utilizza i nostri servizi; 

• ci fornisce suoi prodotti o servizi; 

o interagisce in altro modo con noi, in qualità di cliente commerciale, partner, (sub)fornitore o altro soggetto a noi legato da un rapporto 

commerciale. 

 

2. Oggetto del trattamento  

Zanetti Arturo & C. S.r.l. tratta i dati personali da Lei comunicati in occasione della conclusione di contratti per i servizi erogati dalla Zanetti 

Arturo & C. S.r.l. o per la conclusione di contratti di servizio tra le parti, nonché dati personali raccolti in maniera automatica quando, ad 

esempio, accede dal suo dispositivo (PC, notebook, tablet o smartphone) alla nostra pagina web o interagisce con noi attraverso i nostri 

canali digitali. 

 

CATEGORIE DI DATI  ESEMPI DI TIPOLOGIA DI DATI 

DATI FORNITI DIRETTAMENTE DALL’INTERESSATO 

Dati personale di identificazione  Nome, cognome, titolo, data di nascita 

Recapiti  E-mail, numero di telefono, indirizzo, paese 

Immagini e/o video da cui può essere 

identificato 
 

Foto caricate sugli account social, collegati in maniera diretta o indiretta alla Zanetti 

Arturo & C. S.r.l.  o che ci fornisce in altro modo 

Dati finanziari  Dati della carta di credito, dati del conto corrente 

Ogni altra informazione che decide di 

condividere volontariamente con Zanetti 

Arturo & C. S.r.l. 

 
Feedback, opinioni, recensioni, commenti, file caricati, interessi, informazioni fornite 

per il nostro processo di due diligence 

   

DATI RACCOLTI AUTOMATICAMENTE 

Informazioni sul dispositivo  

Modello hardware, codice IMEI e altri identificativi univoci del dispositivo utilizzato, 

indirizzo MAC, indirizzo IP, versione del sistema operativo e impostazioni del 

dispositivo utilizzato per accedere ai servizi  



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

Informazioni di log  Ora e durata dell’uso del nostro canale digitale / sito internet 

Dati di geolocalizzazione  

Dati sulla sua effettiva posizione (ricavata dal suo indirizzo IP o da altre tecnologie 

basate sulla posizione geografica) che possono essere raccolti quando attiva prodotti 

o funzioni basati sulla localizzazione, quali le nostre applicazioni 

Altre informazioni di rimando all’uso dei 

nostri canali o prodotti digitali 
 

Applicazioni usate o siti web visitati, link sui quali clicca all’interno delle nostre e-mail 

pubblicitarie, dati raccolti dai sensori di movimento 

 

Nella misura consentita dalla normativa vigente, in aggiunta al nostro sito web ed agli altri canali digitali, è anche possibile ottenere 

informazioni che la riguardano da altre fonti, quali banche dati pubbliche, partner di marketing congiunto, piattaforme di social media e altri 

terzi. Si tenga presente che sul nostro sito Web possono essere presenti link di accesso a siti web esterni non coperti dalla nostra normativa. 

Per questo motivo, la Zanetti Arturo & C. S.r.l. invita la propria clientela a verificare le politiche sulla privacy delle terze parti prima di inviare 

qualsiasi tipo di informazione personale. 

 

Il trattamento che intendiamo effettuare ha ad oggetto i Vostri dati personali, così come definiti dal GDPR, di cui siamo o di cui verremo a 

conoscenza in virtù dei rapporti giuridici con Voi in essere. 

 

3. Finalità del trattamento e Base Giuridica del Trattamento  

I Suoi dati personali sono trattati, per le seguenti Finalità di Servizio:  

• per l’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali dettate su richiesta dello 

stesso (dati personali relativi a contratti o attività precontrattuali con clienti e fornitori); 

• esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio; 

• gestire i rapporti commerciali, contrattuali e finanziari instaurati; 

• dare esecuzione ad un servizio o ad una o più operazioni contrattualmente convenute o a queste connesse, ivi compresa 

l’acquisizione di informazioni preliminari alla conclusione del contratto; 

• eseguire in generale obblighi di legge, adempiere a tutte le operazioni imposte da obblighi normativi o da un ordine dell’Autorità, 

delle disposizioni fiscali e tributarie, dallo svolgimento dell’attività d’impresa e delle prescrizioni previste in materia d i 

antiriciclaggio; 

• soddisfare esigenze di tipo operativo o gestionale, ivi compresa la gestione dei rapporti con il Cliente e/o fornitore per l’attività di 

amministrazione, contabilità, ordini, spedizioni, fatturazione, servizi, gestione dell’eventuale contenzioso; 

• fornire notizie ed informative connesse all’attività espletata, ivi comprese quelle relative ai servizi e future iniziative commerciali; 

• proporre annunci di servizi e offerte in riferimento a servizi analoghi a quelli oggetto del rapporto; 

• fornire supporto tecnico ed assistenza; 

• verificare il grado di soddisfazione del cliente; 

• gestire ed eseguire le necessarie pratiche doganali e l’assistenza in ispezione da parte delle Autorità preposte; 

• eseguire i servizi di trasporto, logistica e di gestione dei servizi erogati; 

• fornire ad eventuali terzi soggetti le necessarie informazioni all’esclusivo fine degli adempimenti contrattualmente convenuti; 

• promozione e vendita di servizi della Zanetti Arturo & C. S.r.l. effettuate attraverso strumenti automatizzati di comunicazione (ad 

es. e-mail, fax, sms, mms, app); 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

• ricerche di mercato; 

• comunicazione dei dati a società terze, ai fini di informazione commerciale, promozionali, ricerche di mercato, offerte dirette di 

servizi della Zanetti Arturo & C. S.r.l., effettuate attraverso strumenti automatizzati di comunicazione (es. telefonate preregistrate, 

e-mail, fax, sms, mms, app); 

• personalizzazione della sua esperienza con presentazione di servizi ed offerte su misura per lei. 

 

Ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. b) e c) del GDPR, la base giuridica per il trattamento effettuato per le finalità sopraindicate è data dall’esecuzione 

del contratto o di misure precontrattuali e dall’adempimento di obblighi di legge. Il conferimento dei dati è obbligatorio; il mancato 

conferimento dei dati comporterà da parte nostra l’impossibilità di adempiere e rispettare gli impegni assunti e derivanti dai rapporti 

instaurati. 

 

Inoltre, i dati possono essere trattati, previo consenso espresso, per finalità di marketing diretto, ovvero attività di promozione, marketing 

via e-mail, cessione degli stessi a soggetti terzi per attività promozionali, ricerche di mercato, personalizzazione della sua esperienza con 

presentazione di servizi ed offerte su misura per lei (sul nostro sito o mediante altri mezzi di comunicazione): detta finalità trova base giuridica 

nel consenso (art. 6 lett. a) del GDPR). Potrà sempre contattarci al fine di revocare il consenso a ricevere comunicazioni a carattere 

promozionale e/o per revocare il consenso alla cessione di dati a soggetti terzi. 

 

4. Modalità del trattamento e periodo di conservazione 

Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 n. 2) GDPR e precisamente: raccolta, 

registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione 

e distruzione dei dati.  

I Suoi dati personali sono sottoposti a trattamento manuale, informatico e telematico, sia cartaceo che elettronico: il trattamento posto in 

essere per coloro che eseguono l’accesso al sito internet è da intendersi automatizzato. Il trattamento avverrà secondo modalità e con 

strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; in particolare, saranno adottate tutte le misure tecniche e 

organizzative adeguate alla protezione dei dati ai fini di soddisfare i requisiti di legge e di tutelare i diritti degli interessati. 

 

Il Titolare conserverà i dati personali per il tempo strettamente necessario per le finalità per le quali sono stati raccolti, in conformità con la 

normativa vigente. Per maggiori chiarimenti in ordine ai tempi di conservazione dei dati, scrivere a privacy@zanettiarturo.it 

 

5. Destinatari dei dati personali e comunicazione dei dati 

I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui all’art. 3 ai seguenti destinatari: 

• Designato (soggetto interno) che tratta il dato per l’esecuzione delle attività nei limiti di cui alla nomina conferita; 

• Responsabile del trattamento dati (esterno) per l’esecuzione delle attività nei limiti di cui alla nomina conferita; 

• Amministratore di Sistema (IT Interno) per la gestione ed organizzazione dell’infrastruttura a supporto della conservazione ed 

archiviazione dei dati. 

 

I dati personali sono conservati su server ubicati all’interno dell’Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse 

necessario, avrà facoltà di spostare i server anche extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

avverrà in conformità alle disposizioni di legge applicabili, previa stipula delle clausole contrattuali standard previste dalla Commissione 

Europea (cfr. art. 44, 45, 46, 49 del GDPR).  

 

Senza la necessità di un espresso consenso (art. 6 lett. b), c) e e) GDPR), il Titolare potrà comunicare i Suoi dati per le finalità di cui all’art. 3 

ad Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie, nonché a quei soggetti ai quali la comunicazione sia obbligatoria per legge per l’espletamento 

delle finalità dette. Detti soggetti tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi titolari del trattamento. 

 

L’elenco aggiornato dei responsabili e dei soggetti designati al trattamento è custodito presso la sede legale del Titolare del trattamento. 

 

Solo previo Suo consenso, la Zanetti Arturo & C. S.r.l. potrà comunicare i Suoi dati personali a società terze, che, in qualità di Titolari 

autonomi, potranno trattare gli stessi, mediante strumenti automatizzati di comunicazione (es. telefonate preregistrate, e-mail, fax, sms, 

mms, app), ai fini di informazione commerciale, indagini di mercato, promozione e vendita di servizi della Zanetti Arturo & C. S.r.l. 

 

L’elenco completo delle Società terze a cui la Zanetti Arturo & C. S.r.l. può comunicare i Suoi dati è disponibile presso la sede legale del 

Titolare del Trattamento, mentre le modalità per poter consultare i rispettivi moduli di Informativa e i recapiti presso i quali esercitare i diritti 

di cui all’art. 15 e ss. Reg. UE 679/2016 sono disponibili sul sito privacy@zanettiarturo.it 

 

La Clientela/interessato ha il diritto di opporsi gratuitamente al trattamento di dati personali per finalità di marketing diretto con modalità 

automatizzate di contatto. 

 

6. Diritti dell’interessato - Reclamo all’autorità di controllo 

Nella Sua qualità di interessato, ha i diritti di cui all’art. 15 del GDPR e precisamente i diritti di:  

1. ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 

comunicazione in forma intelligibile; 

2. ottenere l'indicazione: 

a. dell'origine dei dati personali; 

b. delle finalità e modalità del trattamento; 

c. della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 

d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili del trattamento e dei soggetti designati; 

e. dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o designati;  

3. ottenere: 

a. l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b. la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di 

cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c. l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 

loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela 

impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato;  



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

4. opporsi, in tutto o in parte: 

a. per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che La riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

b. al trattamento di dati personali che La riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o per il compimento di ricerche 

di mercato o di comunicazione commerciale, mediante l’uso di sistemi automatizzati di chiamata senza l’intervento di un 

operatore mediante e-mail e/o mediante modalità di marketing tradizionali mediante telefono e/o posta cartacea. 

Si fa presente che il diritto di opposizione dell’interessato, esposto al precedente punto b), per finalità di marketing 

diretto mediante modalità automatizzate si estende a quelle tradizionali e che comunque resta salva la possibilità per 

l’interessato di esercitare il diritto di opposizione anche solo in parte. Pertanto, l’interessato può decidere di ricevere solo 

comunicazioni mediante modalità tradizionali ovvero solo comunicazioni automatizzate oppure nessuna delle due 

tipologie di comunicazione.  

5. Diritto alla rettifica dei suoi dati personali nel caso in cui siano modificati e non rispondenti a quelli precedentemente acquisiti 

o comunicati (art. 16) 

6. Diritto alla cancellazione dei dati (“diritto all’oblio” art. 17). Zanetti Arturo & C. S.r.l., se sussiste uno dei seguenti casi, procede 

alla cancellazione del dato da tutti i data base e gli archivi dove lo stesso è contenuto: 

a. i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati;  

b. l’interessato revoca il consenso e se non sussiste altro fondamento giuridico per il trattamento;  

c. l'interessato si oppone al trattamento ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 1, e non sussiste alcun motivo legittimo 

prevalente per procedere al trattamento, oppure si oppone al trattamento ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 2;  

d. i dati personali sono stati trattati illecitamente;  

e. i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato 

membro cui è soggetto il titolare del trattamento;  

f. i dati personali sono stati raccolti relativamente all’offerta di servizi della società dell’informazione di cui all'articolo 8, 

paragrafo 1.  

7. Diritto di limitazione di trattamento (art. 18). L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione 

del trattamento quando ricorre una delle seguenti ipotesi: 

a. l’interessato contesta l’esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al titolare del trattamento per verificare 

l’esattezza di tali dati personali; 

b. il trattamento è illecito e l'interessato si oppone alla cancellazione dei dati personali e chiede invece che ne sia limitato 

l'utilizzo;  

c. benché il titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini del trattamento, i dati personali sono necessari 

all'interessato per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;  

d. l'interessato si è opposto al trattamento ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 1, in attesa della verifica in merito all'eventuale 

prevalenza dei motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli dell'interessato. 

8. Diritto di portabilità (art. 20): L'interessato ha il diritto di ricevere i dati che lo riguardano in un formato strutturato, di uso 

comune e leggibile da dispositivo automatico, nonché di richiedere il trasferimento degli stessi ad altro titolare qualora il 

trattamento dei dati abbia come base giuridica il consenso, così come indicato all’art. 6 paragrafo 1, lettere a) e b) e che lo 

stesso sia effettuato con mezzi automatizzati; 



 

 
 

      
 

     

 

Zanetti Arturo & c. srl  
Servizi Ambientali 
Sede legale, operativa ed amministrativa:  Strada Regia n°,5 — 24030 Mapello (BG) 
Tel.: 035.494.60.80 Fax: 035.494.60.85 
www.zanettiarturo.com — info@zanettiarturo.it 
C.F. — P.iva: 01632540165 — C.C.I.A.A. Reg. Trib. BG27619 Cap. Sociale € 1.000.000,00 

Tuttavia, la Zanetti Arturo & C. S.r.l. si riserva di addebitare dei costi per rispondere alla richiesta di esercizio di tale diritto, qualora sia 

previsto un impiego eccedente di risorse; 

9. Diritto di opposizione (art. 21-22): L'interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua 

situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano ai sensi dell'articolo 6, paragrafo 1, lettere e) o f), 

compresa la profilazione sulla base di tali disposizioni.  Zanetti Arturo & C. S.r.l.  non sottopone i dati a decisioni basate 

unicamente su trattamenti automatizzati; 

10. Proporre reclamo: qualora Lei ritenga che il trattamento dei Suoi dati avvenga in violazione di quanto previsto dal 

Regolamento, può proporre reclamo a un’autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali – 

www.garanteprivacy.it), come previsto dall’art. 77 del GDPR, o adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

 

Zanetti Arturo & C. S.r.l.  notifica a ciascun interessato le eventuali rettifiche, limitazioni o cancellazioni dei dati.  

 

Zanetti Arturo & C. S.r.l. si astiene dal trattare ulteriormente i dati personali salvo che non sussistano motivi legittimi cogenti per procedere 

al trattamento che prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà dell'interessato oppure per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un 

diritto in sede giudiziaria.  

 

Per i dati che Zanetti Arturo & C. S.r.l. tratta per finalità di marketing i diritti dell’interessato sono espressi nella specifica Informativa sul 

trattamento dati per finalità di marketing. 

Per ulteriori delucidazioni circa la presente informativa o su qualsiasi tematica privacy, o nel caso in cui desideriate esercitare i Vostri diritti, 

potrete rivolgerVi a privacy@zanettiarturo.it 

 

7. Modalità di esercizio dei diritti  

Potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando: 

a. una raccomandata A/R indirizzata a Zanetti Arturo & C. S.r.l.  – Via Strada Regia n. 5 – 24030 Mapello (BG), all’attenzione 

del Titolare del Trattamento dei dati personali; 

b. una e-mail indirizzata a: privacy@zanettiarturo.it 

 

Documento aggiornato al 16.11.2021 

 

Per presa visione ed accettazione dei contenuti di cui alla procedente informativa. 

 

PER PRESA VISIONE 

 

Il cliente 

 

 


		2022-12-22T14:50:55+0000




